*Ecclesiastes.*

*¶*

*i.*

*In rebus creatis nō est perfecta imaginem Deitatis.*

*Clem. Alex.*  
*Cleanthes.*

*Xenoph.*

*Antisthen.*

*Clem. Alex.*  
*Cur Deus in figura colunæ.*

*S. Hilari.*  
*S. Thom.*

*2.*

*S. Hilari.*  
*S. Thom.*

*Secundum fidem hominem est hominem esse imaginem Dei lib. 1. q. 3. T*

*De Angelis idem.*

*S. Thom.*

*Perpetram*

Theodore<sup>rus</sup>  
de Angelis per  
peram.

D. Gregor.

Ezeb. 28.

Euripides.

Similior ima-  
go Dei in pro-  
bis.

3.  
Duplex inter-  
pretatio, ly,  
ad imaginē  
Dei.

Prima. i. Ad  
exemplar, vbi  
imago sumi-  
tur impropriē  
Secunda. i. vt  
imago, quasi designetur effectus crea-  
tionis.

4.  
Aliæ dux dicē-  
tes. i. ad ideam,  
reiiciuntur.

Priores duæ  
approbat<sup>ur</sup>.

Perperam ergo Theodore<sup>rus</sup> q. 20. in Genes. hoc Angelis negauit, eò quod in sacris literis non dicantur creati ad imaginem Dei. Docet autem & eos ad imaginem Dei esse creatos S. Gregorius Magnus homil. 34. in Euangel. & affert illud Ezechiel 28. *Tu signaculum similitudinis*, vbi etiam in Cherubim saltem in sensu mystico signū, seu imago Dei describitur. Sed sacræ literæ pauca de Angelis docuerunt. Imaginem etiam Deitatis agnouisse Poetas affirmat Clem. Alexandr. lib. 4. Stromatum ad finem, in electis quidem, & probis viris. Et idcirco eos appellasse Deiformes, Diuos, Deo æquales, Concilio Iouis parres, Deo similes. *Corrodentes*, inquit, *il- lud, ad imaginem, & similitudinem.* Vnde Euripides.

*In meo, inquit, tergo sunt penne aureæ,  
Et aptantur grata Syrenum talaria.  
Ibat in immensum sublatus æthera  
Iouem conuenturus.*

Sic enim describit Euripides animum suum euctum ad cœlestia cœlitum quodam habitu expeditum, quo refert Deū imago creata. Errabat tamen, si in solis probis imaginem agnoscebat, ut dicimus: sed quæ perfecta, & similior imago est, in solis probis est.

Quod autem dicitur, *ad imaginem Dei*, duplēcēt interpretationem, scilicet, ad imaginem, id est, ad exemplar diuinum, quod est diuina essentia; vbi imago impropriè usurpat<sup>ur</sup> pro exemplari, ut S. Augustinus de fide ad Petrum cap. 1. Dei naturam vocat imaginem, ad quam factus est homo. Vel ad imaginem, id est, ad hoc effectus ut esset imago, quasi designetur effectus creationis.

Non tamen est explicandum, *ad imaginem*, id est, ad ideam, quasi ad idealem rationē, quā Theologi ideā vocāt. Nam omnes res creatæ habent ideam in mente diuina, & hoc non esset singulare in natura rationali. Sed neque imago ibi accipitur pro idea in mente artificis. Sed sumitur pro exemplari ipso, cuius est imago, & quod imago ipsa imitatur, vel secundum artem, quæ est in mente artificis, vel secundum naturam; ut Cæsar est exemplar suæ imaginis. Et in eo sensu Deitas est exemplar nostrum, ad cuius imitationem efformamur secundum ideam diuinę prouidentię.

A Sanct. Ambros. Exameron lib. 6. cap. 8. & Sanct. Augustinus lib. 83. quæstionum, q. 51. aiunt Filium Dei esse imaginem, hominem verò non esse imaginem, sed ad imaginem factum. Verum ipse S. Augustinus lib. 1. Retractationum cap. 26. eò quod legerat in S. Paulo, *Vir imago Dei est;* discrimen hoc loquutionis, quod sit imago, aut ad imaginem, meritò tollit: & Genes. 5. dicitur Adam genuisse Seth ad imaginem, & similitudinem suam; cum tamen filius naturalis sit imago perfecta patris. Idem est ergo dicere, quod sit imago, aut ad imaginem. Poteſt autem dici, quod homo sit imago, & quod imago sit in homine; sicut talentum dicitur imago regis, & in talento imago.

Deinde expendendum est discrimen notum inter imaginem, & vestigium, quod vel sensus dignoscit: nam imago refert rem aliquam secundum similitudinem in specie, ut filius parentem secundum essentiam; vel imago regem secundum delineamenta, & figuram, quæ sunt regi propria, & imagini cum rege cōmunita. Vestigium verò refert animal duntaxat secundum similitudinem quæ est in effectu secundum genus, & non secundum speciem; vel refert partem, scilicet, plātam animatis, & non ipsū animal. Quare deficit à ratione imaginis. Et hoc est, quod refertur ex S. Hilario in lib. de Syndosis, *imago est species indifferens.* Quæ definitio alio loco est explicanda: Idem significat S. Augustinus de Genesi ad literam cap. 16. *Omnis imago similis est ei, cuius est imago, nec tamen omne, quod est simile, imago est.*

Hoc in verbo offendit Joannes Scot. in 1.d. 3.q. 5. & arbitratur nō esse necessariam similitudinē in specie; quia homo est imago Dei, & non habet similitudinē eiusdem speciei, neque secundum essentiam, neque secundum aliquod attributum.

Occurrentum est tamen, quod species dicitur hic nō propriè, sed lato nomine, ut ea, quæ conueniunt in analogia secundum ea quæ sunt sibi propria, dicantur similia secundum speciem. Et in hoc sensu Angelus, & homo dicuntur similes Deo secundum speciem, quæ sunt naturæ rationalis. Itaque rerum aliæ conueniunt cum Deo in genere substâtiæ, aliæ in genere viuentis; homo verò,

E

&

Discrimen no-

tū inter imagi-

nem, & vesti-

gium.

S. Hilar.

S. Aug.

Scotus.

Ad imaginem sufficit simili-  
tudo in specie  
secundum ana-  
logiam.

# 50 Lib.I.De Deitate Spiritus Sancti.Cap.XIV. p.i

& Angelus in specie rationalis naturæ. Quæ omnia intelligenda sunt secundum analogiam; quia Deus non conuenit propriè ingenere, aut in specie cum rebus creatis, ut lib. 5. docebimus. Et hæc est doctrina S. Augustini lib. 83. quæstionum, q. 55. vbi creaturam rationalem affirmat propinquius accedere ad similitudinem diuinam.

**S. August.** 9. **Definitio imaginis.** Cum ergo imago sit similitudo quæ dā deducta ab alio, tanquam ab exemplari, ita ut specie conueniat cum exemplari, ut explicatum est, vel secundum substantiam, vel saltem secundum figuram, & propria accidentia; quæritur quænam sit ista conuenientia naturæ rationalis creatæ cum increata natura, vnde ea quæ est creata, dicatur esse similitudo, & imago increatæ? & hoc est quærire rationem imaginis. Necesse est autem, ut omnis ratio imaginis creatæ dirigatur ad Deum, quod parte tertia capitis explicabitur.

**10. Præcipua rat.** Præcipua igitur ratio imaginis est rationalitas, & ideo aimus dici hominem imaginem Dei, quia ratione pollet. Affirmat S. Greg. Nyssen. in illud. *Faciamus hominem &c.* S. Basil. Exameron. S. Ioannes Damasc. lib. 2. D. Ambr. fidei orthod. cap. 12. S. Ambros. lib. 6. D-August. Exameron. S. Augustinus tractatu 8. in primam Epistolam Ioannis, & libr. 6. super Genes. ad literam cap. 12. tomo. 3. *Sed hoc excellit in homine, quia Deus ad imaginem suam hominem fecit propter hoc, quod mente dedit ei intellectualem.* Quod identidem testatur Philo Iudeus lib. quod deterius potiori infidetur, dicens Deum archetypum rationalis naturæ.

**11. Secunda ratio Damascen.** Secunda ratio imaginis est liberum arbitrium. Ita S. Ioannes Damascen. lib. 2. fidei Orthod. cap. 12. S. Gregor. Nyssenus de opificio hominis cap. 4. S. Ambros. lib. 6. Exameron, cap. 8. S. Bernardus de gratia, & libero arbitrio, & serm 80. in Cantica, vbi de tribus libertatibus in spirituali sēsu disserit.

**12. Tertia ratio.** S. Greg. Ny. Tertia ratio imaginis est capacitas divinorum, ut affirmat S. Gregor. Nyssenus lib. de creatione hominis cap. 17. cum scriptura dicit hominem factum ad imaginem Dei, *Æquale est hoc, inquit, ac si diceret humanam naturam omnis boni factam esse partipem.* Bonitatis ve-

A rō plenitudo diuinitas est. Et S. Bernardus lib. de anima. cap. 1. *Mens siquidē nostra eo ipso eius imago est, quo eius carapax est, eiusque participes esse potest.*

**13. Quarta ratio.** Quarta ratio imaginis est immortali-  
tas. Ita S. Augustinus lib. de quantita-  
te animæ ca. 2. & Auctor lib. de Ecclesi-  
asticis dogmatibus, qui eidē S. August.  
ascribitur, & Beda in expositione Ge-  
nesis allegorica refert eam fuisse sente-  
tiam Originis.

**14. Quinta ratio.** Quinta ratio est rerum dominium, quam rationem ipsa scriptura sacra in-  
nuit Genes. 1. *Et præsit piscibus maris, & volatilibus cœli, &c.* Hanc affert S. Ioannes Chrysostomus homil. 7. ad po-  
pulum Antiochenum, & super Genes.

Et S. Gregorius Nyssenus de creatione S. Greg. Ny. hominis. S. quoque Dorothæus Abbas S. Doroth. cap. 12. in sua doctrina, & Sanctus Au-  
gustinus de quæstionibus noui, & ve-  
teris testamenti, quæst. 45. & refertur in  
decreto 33. quæst. 5. cap. Hæc imago,  
Verum S. Anastasius lib. 6. Exam. im-  
pugnat hæc rationē imaginis; neq; enim  
nos aliquando legisse Adamū potestate  
vñ in pisces maris, neq; hominē domi-  
nari piscibus, nisi forte pectoria arte,  
quæ est dolus, nō dominatus. Anaf. ta-  
men ad mysticos sēsus deflectitur. Neq;  
verò fas est negare vñsum rerum Adamo  
fuisse permisum, vt vero Domino;  
qua etiam dominandi potestate imago  
est Dei.

**15. Sexta ratio.** Ultimo loco potest assignari amplior quædam ratio imaginis, scilicet, perfe-  
ctio omnis naturæ rationalis propria, quæ est creature cum Deo communis:  
nam secundum eam omnem perfectio-  
nem creature imitatur Deum in analo-  
gia speciei rationalis. Huc spectat quod  
animus hominis, seu Angelus omnino  
sit materię expers: quę tamen ratio mi-  
nus pertinet ad imaginem, quia spiritus  
creatus, remotis potētijs, parum refert  
Deitatis; significat enim substantiam  
diuinam, quod est commune alijs sub-  
stantijs; & quod sit expers materię, quod  
pertinet ad remotionem imperfectio-  
nis. Sed quod animus hominis imbutus  
sit iustitia, misericordia, pietate, & alijs, pertinentes.  
quæ Deo maximè conueniunt, haud  
dubium quin ad imaginem pertineant.

Vnde Sanctus Gregorius Nyssenus de S. Greg. Ny. Cathec. capit. quint. in ea assimilatio-  
ne ad imaginem ait omnino pertinere  
enume

S. Anastasius  
caimpugnat.

Sexta ratio  
amplior.

Ratio minus  
pertinens ad  
imaginem.

Rationes mul-  
tæ ad imaginē  
pertinentes.

enumerationem eorum, quæ Deum exprimit. Et de opificio hominis cap. 5.

*Multiplices, ac varij sunt buius imaginis colores, quibus nativa Dei forma ad viuum exprimitur. Igitur homo est imago Dei non solum secundum naturam rationalem, sed secundum ea omnia, quæ natura rationalis habet cum Deo communia.*

16.

*Natura humana est etiā vestigium Dei pluribus decausis.*

*Prima dupli citè explicata. Homo brevis plectitur, quia est brevis mūdus. De quo*

*Nazianz.* *re&t; S. Greg. Nazianz. in Oratione in Natali Domini. Velut secūdum quendam & alterum mundum in paruo magnum in terra constituit. Nam hic parvus mūdus, scilicet homo, magnus est in paruo.*

*Item homo imitatur Deū, quia secundū artem imitatur naturæ opus, quod est diuinum, & operatur homo secundū ideā in mente, ut Architectus, quo eodem modo Deitas operatur. Sed hæc non attingunt ipsam rationem imaginis, quæ*

*sita est in Deitatis contemplatione, ut docimus, vel secūdum potentiam, vel secundum operationem. Ad quod etiam*

*pertinet, quod ait S. August. in quæstionibus novi, & veteris testamenti. Hoc est ad imaginem Dei factum esse hominem, quia unus unum fecit, id est, quia unus,*

*& solus homo ante ceteros cōditus referebat unitatem Dei. Sed huiusmodi similitudines sunt penè innumeræ.*

17.

*Tostatus.*

*Alfonius Tostatus Episcopus Abulensis in Genes. q. 28. refert Iudeos posse rationem imaginis in anima, eò quod est tota in corpore toto, & in singulis partibus; sicut Deus in orbe toto: & quod percipit sensibilia, cù ipsa non percipiatur sensu. Sed hæc sunt etiam aliqua ex parte cōmunia brutis, & ideo non continent ad rationem vestigij.*

18.

*Theodoreto imaginis ostendere conatur, & nunquam nec Angelus id efficit; eò quod cum crederet neque nec mulier est imago Dei.*

*Theodoreto imaginis ostendere conatur, & nunquam nec Angelus id efficit; eò quod cum crederet neque nec mulier est imago Dei, non poterat assignare eam imaginem in homine, quæ his non esset cōmuni. Sed neque de Angelis equum erat dubitare, ut supra ostendimus, neque verò de muliere. Et videtur deceptus*

A verbis S. Pauli 1. Corint. 11. *Vir imago, & gloria Dei est, mulier autem gloria viri.*

1. Cor. 11.

*Verum, ut videre est ex his causis imaginis quas retulimus, nulla deest mulieri, ut imago aequaliter sit, ut vir, viro tamē subiecta; nam & sub eius potestate dominium habet rerum. Quod autem*

*eo loco S. Pauli nō dicatur imago Dei, sed gloria viri, vel est referendum ad subjectionem, quia debet parere viro, ut*

*Theodoreto innuit, & ideo nō dicitur imago viri, sed gloria viri, vel ad hoc,*

*quod ipsa est formata de viro, & propter virum;*

*in qua re vir imitatur Deū, qui est principium, & finis omnium, unde*

*de subiecto Apostolus. Non enim, inquit, vir ex muliere est, sed mulier ex viro.*

*Sed hæc excellētia, quam vir habet, nō pertinet ad imaginem principaliter, sed*

*est quedam perfectio adiecta. Quare & mulier imago Dei est. Vide S. Basilium*

*homil. 10. in Exameron, & S. Augustin.*

*lib. 12. de Trinitate cap. 7. ubi per allegoriam explicat locum S. Pauli, quod*

*mulier designet rationem inferiorē, & vir superiorē; & ideo potius dicatur*

*vir imago, quam mulier, sed tamen fate-*

*tur esse ad imaginē cōditam. Nam cum*

*Scriptura ait Deum creasse hominē ad imaginem suam, adiicit. Masculum, &*

*feminam cœravit eos. Et eodem argu-*

*mento vtitur S. Basilius homil. 10. in Exameron. Et S. Aug. vtitur argumen-*

*to alio, quia in mente non est sexus, sed*

*vir secundum mentem habet imaginem*

*Dei, ergo & mulier. Renovatur, inquit,*

*ad imaginem Dei, ubi nullus sexus est,*

*boc est, in spiritu mentis sua. Eandem*

*quæstionē agitat S. August. de quæstio-*

*nibus novi, & veteris testamēti, q. 21. &*

*24. Et question. ad Orosiu q. 18. S. Amb.*

*1. Corinth. 11. S. Greg. Nisi de Opificio*

*hominis ca. 17. S. Anast. lib. 6. Examer.*

*innuit rationem imaginis primam in ho-*

*mine inueniri, id est, principaliter; deinde*

*etiam in muliere; sed certè in imagi-*

*ne, quæ est secundum rationem, nō est*

*discrimen sexus.*

*Sanctus verò Ephiphanius hæresi 70.*

*ideo hæsitat, & dubius est in causa imagi-*

*nis explicada, quia credit ad eā requiri*

*similitudinem, in qua nihil non similis-*

*le; idque cum impossibile sit in homine*

*inueniri, ait occultam esse, & arcanam*

*imaginem Dei in hominē, sed videtur*

*Ephiphanius aliter accipere imaginem*

*quam*

*Mulier etiam imago Dei est obrationes as-  
signatas.*

*D. Paulus ex-  
pliatur.*

*Theodor.*

*Non enim, inquit,*

*vir ex muliere est, sed mulier ex viro.*

*S. Basil.*

*S. Augustin*

*explicatio alle-*

*gorica.*

*Mulierem esse  
imaginē Deg  
probatur.*

*Genes. 3.*

*D. Basil.*

*D. August.*

*Idem.*

*S. Ambrof.*

*S. Greg. Ny.*

*S. Anast. po-*

*nit discrimen  
sexus.*

*Nullus est in  
imagine que  
est secundum  
rationem.*

quām ut Patres accipiunt, quia hæc imago creata est imperfecta, qua in re omnes Patres, & Theologi conueniunt.

**20.** Ex his colligitur, quod homo non est homo secundum similitudinem Dei, secundum molē corporis, dum corpus non quia neque genere, neque specie conuenit imago Dei. Vnde hæretici, qui Deū esse corpus inscitè asseruerunt, hominem esse imaginē Dei secundum corpus cōminiscerūt.

**Anthropomorphitis hæreticis etiā Deus corporeus.**  
S. Epiph. Theodor. S. August. N.icephor.

Hi nominabantur Anthropomorphiti. Andēi sectatores, qui hominē esse imaginem Dei secundum corpus, quia & Deus esset corporous, aiebāt, vt refert S. Epiphanius hæret. 70, & Theodoretus lib.

4. hæreticarum fibularum, & S. Augustinus lib. de hæretibus, hæreti 50, & Nicēphorus lib. 11. cap. 14. & lib. 13. cap. 10. & Theophrastus libr. de hæretibus tempore Apostolorum emergentibus, numero 49.

**21.** Contra eft S. Basilius homil. 10. in Exameron. S. Gregorius Nyssenus in illud. Faciamus hominem. & S. Ambros. lib. 6. Exameron cap. 8. S. Augustinus Psalm. 48. & lib. 6. super Genesim ad literam, & de cognitione veræ vitæ cap. 22. & 1. contra Manicheos cap. 17. & 1. de doctrina Christiana cap. 22. & lib. 12. Trinitatis cap. 7. & S. Gregorius lib. 22. Moralium, & Theodorens q. 20. in Genesim. Perperam ergo Theodoretus, & S. Epiphanius, etiā Deū corporis exportem faciantur catholice, cum rationem imaginis nullani decreuerint, dubitarunt esse ne in corpore, aut in sola mente imago Dei; maxime S. Epiphanius, qui exactissimam similitudinem requirebat.

**22.** Est autem concors sententia Patrum, quod imago Dei est in mente, in qua, scilicet, est similitudo secundum speciem analogię, vt supra. At verò figura humana in eosculum erecta non est imago Deitatis, quia similitudo non conuenit in specie; est tamen vestigium imaginis, vt S. Thomas ait 1. p. q. 93. art. 5. ad. 3. quia indicat figura hæc animum ipsum creatum esse ad contemplandum cælestia. Et hoc est, quod ait S. Augustinus lib. 83. questionum q. 51, quod corpus hominis propinquius accedit ad imaginem, & similitudinem Dei, quām cetera corpora. Et lib. 6. Genes. ad literam ca. 12. tom. 3. & libr. de Genes. contra Manicheos cap. 17. Ita intelligitur per am-

A mum, maximè attestante etiam erecta corporis forma, homo factus ad imaginem, & similitudinem Dei. Ad hoc pertinet quod S. Greg. Nazianzenus sermone in Nazianz.

Natuitate Christi vocat hominē, mixtum adoratorem, visibilis naturæspectator, intellectus mysteriū. Vnde etiam secundum corpus Deo quodammodo vacat, dum sensus ipse spectando cælestia ministrat intellectui, quæcōtēpletur. Et Cicero ea ratione vocat corpus appendicem animę, quasi sit additamentum quoddam. Sed longè melius S. Macarius Ægyptius dixit homil. 90. corpus Corpus in imagine animæ. Quod & Plato disseruit in fabula Narcissi, corpus appellans umbram animæ. At verò Philo Iudeus lib. de plantatione Noe elegatissimè obseruat figuram hominis erectam ad contemplationem diuinorum. Evidens, inquit, simulachrum occulti oculi, corpus hoc habemus, quod potest ad æthera suspicere. Non ergo solùm animus Totus homo, imago Dei est, sed & homo totus etiam ad contemplationem corporis ad contemplationem Dei bene aptatus. Hoc etiam S. Bernardus meminit serm. 24. in Cantica. S. Bern.

**23.** Quid enim, inquit, indecentius, quam curum rectò corpore gerere animum. Ceteris autem elegatius hoc ipsum Amb. in hac verba, Psalm. 118. vers. manus tuæ. Est enim, inquit, homo statu celsus, vultu decorus, casarie gratus, non in alius ceterorum more curvatus animaliū, sed ipso naturæ iure sublimis, qui in cælū libero spectat obtutu, nulla ad captiuitatem seruitute cœrutiis depresso in terrā, sed tam propria conscientia libertatis, & loquela sui testis auctoris. T. de la

Non verò pertinet ad hanc hæresim, quod Aug. Eugubinus in sua Cosmopœia, & alij dixerūt Deū corpore hominis existimatio efformato accessisse ad hominis creationem, vt etiam secundum corpus hominem conderet ad imaginem sui, ad exemplar corporis assumpti. Nam bi Autores non similitudinem naturæ inducunt ut Deus verè esset corporis particeps, aut homo vera imago secundum corpus; sed solū credunt fuisse quandā adumbrationem externam in corpore non assumpto hypostaticè, sed solū extrinsecus aptato, vt postea apparuit Deus Patriarchis frēquentiū. Hæc tamen existimatio vana est, & nullius auctoritatis.

## SECUNDA PARS.

*Quæ sit Trinitatis imago, & vestigium.**In homine est  
imago Trini-  
tatis.**S.Greg.Ny.  
S.Hilar.  
S.Ambros.  
S.August.**S.Thom.**Alex. Alës.  
Observatio.**S.Cyrillus.  
Contra quos-  
dam.**S.August.**Ruperti  
singularē pla-  
cītum.**Refellitur.*

**D**icendum iam est, quod in homine sit non solum Deitatis, sed & Trinitatis imago. Quæ est Patrum cōcōrs sententia, quam etiam colligunt ex illis verbis. *Faciamus hominem ad ima-  
gins m., &c.* S. Gregorius Nyssenus oratione, quam edidit in hec verba. S. Hilarius de Trinitate. S. Ambrosius lib. 6. Exameron cap. 8. S. Augustin. lib. 3. de Genesi ad literam cap. 19. & 12. de Trinitate cap. 6. & ferè omnes Patres, qui eum locum enarrant: nam plures perso-  
næ loquuntur, quibus est hoc commune opus, ut ad imaginem suam hominē efficiant; ergo in ipso homine est triū personarum imago, quæ ipsas personas necesse est referat. Videte S. Thom. in 1. Sententiarum d. 3. & 1. p. q. 93. art. 5 & 8. & rectè quidem Alexand. Alens. 1. p. q. 58. membro 4. sess. 1. obseruat non solum esse hominem conditum ad imaginem Trinitatis, sed ipsam beatissimam Trinitatem serie propagationis referre; quia ex uno Adamo & Eva; & ex duobus, scilicet, Adamo, & Eva Cain: si-  
cū ex uno Patre Filius; & ex Patre, & Fi-  
lio simul, Spiritus Sanctus.

**2.** Aliqui dixerunt hominem factum ad imaginem Filij, & non Patris. Alij verò ad imaginem Patris, & nō Filij, ut refert S. Cyrillus contra Julianum libr. 1. Et hoc refellit, cū neque solus Pater, neq; Filius solus dicat. *Faciamus hominem,* &c. Et idem dicit S. Augustin. in opere imperfetto super Genes. cap. vltimo.

**3.** Singulare est id, quod Rupertus hac in re affert lib. 2. de Trinit. cap. 2. nam in eo quod factus est ad imaginem Dei, ait hominem referre Filium Dei; & in eo quod factus est ad similitudinē Dei, ait hominem referre Spiritum Sanctum; cōdū quod imago unius sit, similitudo au-  
tem inter duos quasi media, & iam cō-  
munis: Est autem Spiritus Sanctus me-  
dius quodammodo inter Patrem, & fi-  
lium, ut mutuus amor. Sed hoc eodem  
argumento refellitur; nam in his verbis: *Ad imaginem, & similitudinem nostrā,* dilucidè significabatur esse imaginem communem, & similitudinem communem, unam scilicet, trium personarū; & ideò nomine personarū dicitur, nostrā,

**A**lias non tres loquerentur, sed Pater di-  
ceret, ad imaginē meā; & Pater, & filius,  
*Ad similitudinē nostrā.* Preterea om-  
nes Patres cōsentient hāc imaginē, totā sensu.  
Trinitatē referre, idq; asseri verbis illis.

**B** Quod autē in homine sit imago Tri-  
nitatis, secundū S. August. lib. 9. de Tri-  
nitate, explicatur dupliciter; primò se-  
cundū potentias animæ, memoriam, in-  
tellectum, & volūtati, ut memoria refe-  
rat Patrem, intellectus filium, voluntas.  
Spiritū Sanctū. Deinde secundū opera-  
tionē, scilicet, quod in nobis est proce-  
sio verbi, & amoris; nam per similes  
operationes intellectus, & voluntatis in  
Deo procedit Verbū, quod est Filius; &  
amor, qui est Spiritus Sanctus. Et hāc se-  
cunda Trinitas secundū operationē, di-  
citur cap. 4. mens, notitia, & amor: illa  
prior imitatio Trinitatis, quæ cernitur  
in potētijs, est perpetua; sed est solum in Vtraque defi-  
potētijs, & nō in ipsa operatione, quo de cit.

**C** ficit à perfectione beatissimæ Trinita-  
tis. ea verò quæ cernitur in operatione,  
est transiens, & non permanet in nobis,  
quo etiam discedit à perfectione eadem  
Trinitatis sanctissimæ. Nihilominus hāc  
est perfectior imitatio; quoniam cū Tri-  
nitas constet ex origine, quæ est actualis  
operatio, magis exprimitur in opera-  
tione nostra, quā in potentijs. Præterea  
potentiae non distinguuntur realiter, ut  
divine personæ, nam memoria, & intel-  
lectus est res eadem: Et præterea Trini-  
tas potentiarum non significat proces-  
sionē, sed essentiā; Verbū verò, & amor  
realiter distinguuntur inter se, & ab ipso  
intelligente; & indicant processionem,  
cum sint termini operationis, & nō ipsa  
operatio, ut infra dicemus.

**D** Posset quis obiecere quod miscemus  
potentia, & operationes in secunda Tri-  
nitate, scilicet, mētē, notitiā, & amorē:  
nam mens significat animum ipsorum, aut  
superiorem animi partem, quæ est po-  
tentia intelligēdi; notitia verò, & amor  
procedūt per operationes mentis. Quæ-  
stionem hanc soluit S. Thomas in 1. ad  
3. q. 5. & ibidem q. 4. vbi plura alia dis-  
serit de his, quæ à S. August. sunt asserta  
circa Trinitatem potentiarum, vel ope-  
rationum; quæ difficultissima sunt, & dunta-  
xat ad interpretationem eorum, quæ à  
S. Augustino dicuntur, sunt necessaria.  
Sanè non possumus melius explicare cā  
Trinitatē, quæ in operatione nostra cer-  
tetur.

nitur: nam si vndequaq; significāda esset processio, & origo, dicemus verbi elo-

**Trinitas creativa** verbi elocutor, verbum, & amorem referre  
Trinitatem: Sed longè aptius, secundū ea quæ in v̄su sunt, dicitur Trinitas crea-

ta, mens, verbum, & amor; vt mens Pa-

verbū, & a-trem designet, verbū Filium, amor Spi-

ritum Sanctum. Verum est, quod in hac imagine Trinitatis non est requirenda similitudo, analogiavē adeò exactē; quia

Hec in nobis hæc in nobis pertinent ad naturam; in ad naturā per Deo verò personæ sunt, is qui Verbum profert, & Verbū, & Amor: sed satis est,

quod inueniatur processio in rebus na-

turalibus secundum naturam, quæ imi-

tatur processionem in Deo personalem,

quæ est inter personas, de qua etiam re-

dissertit S. Thom. de p̄t. q. 9. art. 9.

6.

Vestigij Trinitatis etiam extra naturam rationalem, quia natura irrationali-

S. August. Duplex Trinitas in f̄sū hominis,

Priorexterna in sensu hominis:

Posterior, interna. ita ut species, quæ est principium, refert Patrem, sensatio filium, animi atten-

Explicatur at- tentione. tio, quæ est cum voluntatis applica-

Tnitas interna vestigium expressius. ratione, ma-

7. Alia Trinitas communis omnibus rebus creatis.

S. August. Psalm. 83. Cor meum, & caro mea exultaue-

Sapient. 9. Est alia Trinitas communis rebus om-

A ro, pondere, & mensura dispositi, vt Locus hic ex- mensura naturæ referat Patrem; nume- plicatur.

Trinitatis si- militudo in a- quafontis, Hu- uijs, & lacus vbiq; eadem. S. Thom.

Prater hæc Patres alijs similitudini-

bus solent vti ad explicandum hoc my- sterium Trinitatis. Eadē (inquit) aqua

B decurrit, lacus verò dum aliquo loco quiescit. Ita S. Anselm. de Incarnatione cap. 7. Fons ergo refert Patrem, fluuius

filium, lacus Spiritum Sanctum, in quo processio diuina sittit, & quasi quiescit.

Aqua eadem est, sicut & diuina essentia: nomina autem diuersa tons, fluuius, la-

Conc. Nic. 2. C. 9. Alia simili- do in lumine.

C Spiritum Sanctum. Fuit autem & in hoc exemplo cūiudam hæsis, qui asseruit duorum vel triū

Deitatem esse, quasi lucerant, seu vas luminariū in

continens tria luminalia: Hirarchas una lucernahę enim, vt refert. S. Hilarius lib. 6. de Tri-

nitate, unius lucernæ duo lumina pra- S. Hilar.

Dicauit, vt Lychnorum bipartita diui-

lio substantiam Patris, & filij emula-

retur. Sed cauendum est ab hac simili-

C tudine, quia videtur inducere tres esse-

tribus distinctas in tribus luminaribus di-

uisis. S. Dionysius p̄tacutè uitit similitudine trium luminariorum suis locis

oppositorum, quæ tamen eandem lucē in medio aero efficiunt; ita vt lux una vnius lucis ē

tribus luminaribus tribus emissâ referat es- tribus lumina-

sentiam diuinam vnam in tribus perso- tribus opposi-

nis. Et quidem 2. cap. de diuinis no-

minibus sic ait. Vidimus, inquit, in do-

mo multis existentibus luminaribus, ad

unum quoddam lumen unita omnium lumina, & una claritate indiscreta resplendentia. Sanct. Bonaventura to-

S. Bonavent.

Aduer-

10.  
Nulla similitudo, seu analogia Trinitatis perfecta est in creatura.  
*Hilarius.*

*Damascen.*

Rationalis natura est imago Dei quatenus ad Deum ordinari potest, vel actu ordinatur.

*S. Aug.*

*S. Thom.*

Aduertendum est igitur ultimo loco omnes has similitudines, & imagines imperfectas esse, & non posse ex omnibus partibus cum Trinitate illa exemplari, & increata, conferri. Quia in re omnes Patres consentiunt. Vnde S. Hilarius lib. i. de Trinitate. *Onnis igitur comparatio homini utilis potius habeatur, quam Deo apta; quia intelligentiam magis significat, quam explicat.* Et infra. *Pergamus igitur itaque de Deo loquuntur Dei verbis, sensum tamen nostrum rerum nostrarum specie imbuentes.* Species ergo seu similitudo harum rerum sensibilium blanditur quodammodo, & facit rationi mysterium Trinitatis inquirenti, sed accedere usque ad analogiam non vallet, ut proprium conceptum de Trinitate efformemus ex aliqua similitudine rei creature. Et S. Ioannes Damascenus lib. i. fidei Orthod. cap. 9. *Impossibile est in creatura compertam imaginem in se ipsa immutabiliter diuine Trinitatis modum representare; quod enim creatum est, & compositum, & fluxibile, & mutabile, & circumscripsum, & figuram habens, & corruptibile, quamodo liquide monstrabit omnibus huiusmodi supereminenter, supersubstantiale, diuinam substantiam.*

### TERTIA BARS.

*Imago Diuina non deletur in nobis per peccatum.*

**S**ed ne quis in legendis sententijs Parvum falsam imbibat intelligentiam, arbitratus imaginem Dei amitti, seu decessi per peccatum, ea nobis disputatio fuit, hoc loco agitanda. Illud autem primum statuendum est, imaginem Dei esse in creatura rationali, per hoc quod est ordinata ad Deum. Vnde S. Augustinus lib. 14. de Trinit. cap. 4. de anima rationali asserit, quod, si secundum hoc facta est ad imaginem Dei, quod ut ratione, atque intellectu ad intelligendu[m], & conspi- ciendum Deum potest, ab initio quo es- se coepit, fuerit in ea Dei imago, vel obser- cura, vel clara. Et eodem lib. cap. 11. ipse prescius ait, quod non propterea est Dei imago in mente, quia sui meminisse, & diligere, & intelligere se, sed quia potest etiam meminisse, & intelligere, & amare Deum, a quo facta est; ergo imago est ratio tolli, ita nobis ad Deum intelligendu[m]. Hoc expressè doceps S. Thomas s. p. q. 9. art. 1.

**A** 8. Imò ait dum anima se intelligit, & diligit, nō imitari Trinitatem, nisi hoc referat ad Deum. Probat autem, quoniam similitudo imaginis oportet, ut sit secundum speciem; Verbum autem Dei, quod procedit per cognitionem Deitatis, operatur ut sit exemplar Verbi creati, quo cognoscatur Deitatem cognoscimus; alias Verbum hoc, & illud non sunt secundum speciem similia. At vero S. Thomas in S. Thom. 1. d. 3. q. 4. art. 4. obscurius, & per plura de hac re differit; est tamen interpretatus, quod nunquam admittat imaginem in ordine ad alia obiecta, nisi quia ea obiecta ad Deum, quod est primum, possunt referri, vel actu referuntur. Et S. Bernardus lib. de anima cap. 1. Non propterea eius imago est, quia sui meminisse vult, sed quia potest intelligere, ac diligere, a quo facta est.

**B** Ex qua notatione duo sunt consequentia. Et quod in peccatore maneat imago secundum potentias, quia manet liberum arbitrium, in quo est propensio quodammodo ad feloniam, quae nunquam per peccatum conuelliatur. Et quod secundum operationem in peccatore non est imago Dei, dum mentem abiicit ad res creatas contra legem Dei. Illa ergo imago perpetua est: hec vero mutabilis, quia ipse peccator modo vult id quod rectum est, modo vero id quod iniquum; quod S. Bernardus illicite proponit serm. 80. in Cantica de tribus libertatibus dissentens. *Hinc est fortassis, quod solum liberum arbitrium sui omnino defectum, seu diminutionem non patitur, quod in ipso idem, ideoque potissimum eterna, & incommutabilitati est potissimum substantia, substantia quaedam imago impressa conseruat. Nam et si habuerit initium, nec sit tamen occasum; nec de iustitia, vel gloria capit augmentum, nec de peccato, sive miseria detrimentum.*

**C** *Quid eternitati similitas, quod non sit aeternitas? Rurro in alijs duabus libertatibus.* Operatioes tibus scilicet consilijs, & complacitis) quod consilijs, & co- viam non solum ex parte minui, sed & placiti accidit ex tota amitti possunt, accidentalis quenamdam magis similitudine sapientiae, atque potest ad diuinam imaginis superducere cognosiri.

**D** *S. Augustinus lib. contra Admantum cap. 5. refert hereticos Manichaeos obijceret repugnantiam in verbis Christi Domini, Vos ex Patre Diabolo estis. cui scriptum sit ad imaginem Dei facta esse Manichaei remittunt. Sed nō aduertebant ad imaginem futantur.*

Verbum diu-  
nū solum est  
exemplar Ver-  
bi creati illius  
procedit per cognitionem Deitatis, opor-  
tetur ut sit exemplar Verbi creati, quo citur Deitas.

**V**el alia obiecta ad Deum, quod est primum, possunt referri, vel actu referuntur. Et S. Bern.

**In peccatore**

**manet imago**

**Dei secundum**

**potentias, non**

**vero secundum**

**operations.**

*S. Bern.*

*Liberum arbi-*

*trium semper*

*diminutionem non*

*patitur, quod in ipso*

*idem, ideoque*

*potissimum*

*substantia,*

*substantia quaedam*

*imago*

*quedam ima-*

*go eterni, &*

*immutabilis*

*substantia,*

*substantia quaedam*

*imago*

*eternitatis,*

*eternitatis,*</p

ginem secundum operationem, quæ mutatur in ijs, qui dicuntur filii Diaboli, eò quod illum imitantur, manente imagine in animæ potentijs, secundum quæni dicitur homo conditus ad imaginem Dei.

D. Paulus  
1. Cor. 15.  
explicatur.

Imaginē Dei  
gerere, est per  
opera ostende-  
re fidem, & di-  
lectionem.

S. Anselm.

debet studere, quam imaginem hanc sibi per naturalem potentiam impressam, per voluntarium affectum exprimere. Et infra. Quis enim neget quaecunque meliora sunt in potestate, ea magis debere esse in voluntate? Vrgens sanè persuasio, ut imaginem Dei ex potentia animæ, ad

*S. Bernard.* effectum quoque proferamus. Et S. Ber-  
nardus in libr. de anima cap. 1. Oportet  
ergo id, quod ad imaginem est, cum ima-  
gine conuenire, & non in vacuum nomen

*Marius Vict. imaginis participare.* Marius Vict. lib.  
1. contra Arium, imaginem collocat in  
infra anima substantia similitudinem ve-

Imago in like go in libero arbitrio, quod et si sit qualis arbitrio potest, non extinguitur, sed semper manet; nimirum: perfectio imaginis in operatione certatur, sive perfectio imaginis in operatione certatur, quæ mutatur.

imaginem homines comparantur bruti, & feris, non tamen quod imaginem Dei exuant, qua est in potentijis, scilicet liberam arbitriam & rationem. Et Ioh-

*Job. 40. 40. cap. vocat Deus malum Daemonem  
Bathanith secundum intelligentiam S.*

**S. Thom.** **O** **B**edemus. secundum intellectum s.  
Thomæ eo loco; quod imaginem Dei  
deleuerit, saltem secundum operationē;  
ita ut imitetur bruta, quæ ratione carēt.  
**O** ne dicitur obseruantes Partes Genesim

*S. Aug. 11. 2* Quod etiam obiecerunt fratres Genes  
in iugio, cum Diemō specie serpentis Euā  
congressus est. S. Augustinus primae epif-  
tolæ Ioānis tractatu 8. Ideo, inquit, mul-  
tū cum per cupiditates malas detererent  
in se. imaginem Dei, & ipsam quicquāmo-  
dī in deo nā dō flāmnam intelligentie peruenitatem  
morum extinguerent; clamat illi scrip-

*tura. Nolite fieri sicut equus, & mulus, Psal. 31.  
quibus non est intellectus.*

Hoc discrimen imaginis cernitur in homine secundum quod etiam Trinitatis imago est. Nam cum referat Trinitatem secundum potentias, & secundum operationes, haud dubium est, quin manente imagine secundum potentias, secundum operationem imago Trinitatis mutetur. Et hoc est, quod S. Thomas in S. Thom.

p.q. 93. art. 8. ostendit. Nam id verbum,

quo cogitamus res temporis subiectas,  
non refert Verbum diuinum; & is amor,  
quo rebus his hæremus, nihil minus re-  
fert, quam Spiritum Sanctum. Hæc ergo Creatæ Trini-  
tatis perficitur per fidem, & <sup>tas</sup> perficitur  
charitatem; quia per has operationes in-  
telligimus arcana diuinitatis, & ipsam,  
prout in se est, diligimus. Erit verò per- Maximè per-  
fecta Trinitas creatæ, quando Deum vi- fecta est in bea-  
derimus, tunc enim maximè similes ei tis.  
erimus; itaque erit in nobis imago Tri-  
nitatis absolutissima, quia videbimus  
clarè Deum, & diligemus apertè visam  
essentiam Deitatis, sicut Deus se videt,  
& diligit, seque fruatur.

6.

In homine tamen peccatore secundū  
potentias manet imago Trinitatis; ma-  
net namque liberum arbitrium, vt fides  
docet: item manet dominium rerum;  
manet etiam natura rationalis, & pro-  
pensio ad bonum, in quibus secundum tiones.  
potentias est imago Trinitatis. Sed se-  
cundum operationem non est imago, ni-  
si operatio dirigatur ad Deum. Et licet  
ex potentiae per peccatum deordinatae  
sint, & inuerse, manet tamen potentia  
in natura, vt ad ordinem redeat; & ideo  
non amittitur imago, sed est supra ima-  
gine in fœditas, & turpitudo inducta.  
Sed & habitus referunt Trinitatem,  
vel Deitatem, non secundum potentias,  
sed secundum operationem; quia habi-  
tus virtutum consequimur, & ponimus  
pro libertate, vt volumus: & ipsa gratia,  
cum alterius natura essentia in imo, san-  
guine, &c. In peccatore  
manet imago  
Trinitatis quo  
ad potentias, no  
quoad opera-  
tiones.

7.

Habitus oī-  
nes, imo ipsa  
gratia peiti-  
net ad imagi-  
nem quoad o-  
perationes.

quaeritur ornatissima sententia anima, i. cu[m] mai[us] peratione  
cula peccati, quae est anima turpitudinis  
pertinet ad imaginem secundum operationem,  
quia haec imago est mutabilis.  
De hac igitur intelligenda sunt Patrum  
sententiae, quoties affirmant imaginem  
Dei per peccatum delerunt. Quod quidem  
discretum imaginis ita etiunt Patres  
in illis verbis, *Ad imaginem, & similitudinem nostram.* Num etsi similitudo  
perfectissima sit imago ipsa, quae est si-

Cur præter ly militudo in specie, & expressa, ut suprà; ad imaginē, tamen cuni imaginī additur similitudo, addatur ly, & clariū significatur ipsa imago absolu-

similitudinē nostrā? Nonnulli aiunt imaginem signifi- cari in natura, similitudinem vero in moribus; quam opinionem sequitur S. Anastasius. Anastas. lib. 6. Examer. Hlud. inquit, ad similitudinem, est visus institutionis, quæ libera electione suscipitur. Qua forma loquendi in peccatore est imago Dei, non similitudo: quod & Philo Iudeus videtur innuere lib. de mundi opificio, dices additum esse, ad similitudinem, ad significandum exactum sigillum.

Sed singulare est, quod adiicit ad hæc Rupertus lib. 2. de Trinit. cap. 2. scilicet, quod ad similitudinem effecti sunt soli predestinati; reprobi vero ad imaginem duntaxat. At vero cauendum est ab hac doctrina, quoniam videtur significare eos non consequi gratiam, qui eam sunt in posterum amissori, quia reprobi sunt; quæ heres damnatur ab Ecclesia, ut tomo 3. videbimus.

\* Qui negat imaginē Dei in peccatore manere incurrit in suspicio nem duarum heresum.  
\* Prima.  
\* Secunda,

Qui autem negauerit manere in peccatore imaginem Dei, incurrit in suspicionem duarū heresum; altera est, quod videatur negare liberum arbitrium in peccatore, & capacitatem diuinorū ratione quarum rerum dicitur homo conditus ad imaginem Dei. Altera, quod neget etiam hominem peccatorem esse verum Dominum rerum suarum; nam & ratione dominationis dicitur homo quoque imago Dei, ut suprà. Fuit autem ea heres Vuideistarum negantium in virto peccatore rerum suarum dominationem, aut imperij ditionem manere.

S. Epiphan. S. Epiphanius epistola ad Ioannem Hierosolymitanum Episcopum, quæ recensetur inter epistolas S. Hieronymi n. 6. refert inter hereses Originis, quod crediderit imaginem Dei non manere in peccatore. Et quidem Origines homili. 1. in Genes. in illa verba, *Faciamus hominem, &c.* ita videtur sentire. Sed homili. 13. in librum eundem itetum eadem verba explicans, oppositam sententiam haud dubiè tenet. *Filius Dei*, inquit, est pictor huius imaginis. Et quia talis, ac tantus est pictor, imago eius obscurari per incuriam potest, deleri per malitiam non potest. Manet enim semper imago Dei in te, licet tu tibi ipse superducas imaginem terneni. Quare vel se explicauit, si quid obscurius alibi dixisset, vel

A saltēm retractauit. Nam & apud S. Aug. quædam obscura sunt lib. 83. questionū q. 67. & 6. super Genes. ad literam cap. 27. & 28. Sed lib. 1. Retractionum cap. 26. & libr. 2. cap. 24. veram sententiam aperte pronunciat, cum de amissione imaginis non nihil dixisset, *Hoc*, inquit, non ita acceptandum est, quasi totum amiserit homo, quod habebat imaginis Dei. Nam si omniō amiserat, non esset propter quod diceretur Roman. 12. Renovamini in nouitate sensus vestri.

Mathias Flaccus Illyricus recens hereticus, non solum ait amissam imaginē per peccatum, sed hominem transisse in viuam, & substantialem imaginem Diaboli, ut refert Gregorius de Valentia de fine hominis q. 3. ubi latè reprehendit amentiam hominis, & heresim arguit.

Superest tamen nobis dubium, an maneat imago Dei in damnatis? Et videtur quidem quod absolute non manet; nam sunt quidem Angeli spiritus, & animæ hominum; sed ratio spiritus non sufficit ad imaginem, ut supra: sunt & in illis potentiae anime; sed non est liberum arbitrium ad bonum, cum propria voluntate destinati, & addicti sint ad malum: unde sola ratio speculativa est aliqua ex parte integra, practica autem est Deo aduersa. Si ergo placet dicere, eos esse imaginem secundum partem speculatri, cem duntaxat, esto: sed sane imago, quæ solùm capite referret hominem, cætera leonem, non diceretur imago hominis.

## CAP V T XV.

*Conueniens fuit hoc mysterium nobis reuelari.*

M Agni momenti sunt rationes, ob quas Deo fuit optimū visum mysterium Trinitatis nobis detegere. Et imprimis in gloriam ipsius, iuxta illud Ecclesiastici. 43. *Maior est omni laude, ne laboreis, non enim comprehendetis.* Cedit enim in gloriam Dei fides Trinitatis, in qua tota ratio naturalis filet, & obstupescit.

Secundò in augmentum meriti, quod fides sibi vendicat, tūm ex eo, quod nos submittimus fidei abnegantes nos meti ipsos, id est, nostrum intellectum, quem etiam in captiuitatem redigimus, teste S. Paulus 2. Corinth. 10. tūm maximè 2. Cor. 10. quod

S. Aug.

Flaccus recens hereticus.

Valentia.

In damnatis  
nō manet ab-  
solutē imago  
Dei.

Vt nec liberū  
arbitrium ad  
bonum, nec ra-  
tio integra,  
præsertim pra-  
ctica.

I. Rationes re-  
uelandi nobis  
hoc mysterium.  
Prima, Gloria  
Dei.  
Eccles. 43.

Secunda, Aug-  
mentum me-  
riti nostri.

2.

quod de Deo magna quedam concipi-  
mus, quod adnotauit S. Ioan. Chrysost.  
in illud S. Pauli, Roman. 4. Credidit Abra-  
bam Deo, &c. Quibus verbis fidei meri-  
tum immolanti filium prefertur. Fides,  
inquit Chrysostomus, est magni animi,  
et magna de D. o philosophant. Mag-  
nitudo ergo rei, cui credimus, adauget  
maxime fidei meritum.

Tertio, ut Deus amorem nostrum pro-  
uocaret, dilectionis suae signum maximum  
exhibens, dum ipsius Deitatis arcana  
nobis aperit. Ioannis. 15. Iam non dicam  
vos seruos, sed amicos. Vnde spes etiam  
& fiducia in nobis maxime erigitur.

Quamobrem merito admiratur S. Basilius.  
opuscul. 5. de symbolo cap. 1. quod  
tam dilucide confireatur anula pauper-  
cula abdita mysteria, quae latent sum-  
mos Philosophos, ut impleatur vatici-  
num Isaiae cap. 9. Repleta est terra scien-  
tia Domini.

Quarto ad dignitatem, & decus natu-  
rae nostrae, & ad intellectus perfectionem.  
Nam excellens obiecta non corrum-  
pit intellectum, sicut sensum, imo perfec-  
tit, ut docet Aristoteles 3. de anima tex.  
7. & tex. 67. Vnde in cognitione rerum  
sublimium quantumvis obscura, maiore  
nobilitatem, atque oblectamentum co-  
fsequitur, quam in rerum abiectarum apre-  
ta evidencia, ut ipse Aristoteles docet  
lib. 1. de proprietate animalium cap. 5.  
& lib. 2. de cœlo tex. 61. & idem libr. 10.  
Ethicorum cap. 7 reprehendit tacite Sym-  
monidem, quod à rerum sublimium in-  
uestigatione declinaret, Humana, inqui-  
ens, oportere sapere hominem, & mor-  
talia mortalem. Imo, ait Arist. ut animi

Animus con-  
sideratione hu-  
miliū viles-  
cit.

S. Hilarius.  
Hilarius lib. 2. de Trinit. c. 4.  
Hac credendo incipe, percurre, persisse,  
etsi non peruenturum sciā gratulabor  
tamen profecturum: qui enim pīe infini-  
ta prosequitur, etsi non contingat alii-  
quando, semper tamen proficiet proce-  
dendo.

Quinto, ut homines discant superna  
desiderare. Qua mēte Philosophi, ut le-  
gitimū deside-  
riorum exor-  
tatio.  
Arist.

desiderare. Qua mēte Philosophi, ut le-  
gitimū deside-  
riorum exor-  
tatio. Cognitio igitur Trinitatis, qua eo-  
gam rationem longè superat, nō parum

A excitat desiderij erga ipsius Trinitatis  
beatificam visionem. Sed huiusmodi ra-  
tiones ferē communes sunt in alijs fidei  
nostræ mysterijs, de quibus S. Thom. 1.  
contra gentes cap. 5. At verò 1. p. q. 32. S. Thom.  
art. 1. ad 3. aliam adjicit, ut scilicet ordo Sexta propria  
creationis ex parte conditoris innote-  
scat, quia Deus non naturæ necessitate,  
sed per Verbum suum, ex amoreque sui,  
in quibus utraque processio diuina in-  
dicatur, res mundanas condidit.

Potissima ratio est, quia mysteriū In-  
carnationis non potuit scitè doceri, nisi  
explicata personarum distinctione; cum  
vnio carnis non sit facta in natura Dei, Incarnationis  
sed in persona; & non in tribus personis,  
sed solùm in Verbo. Vnde Prophetis  
detegebatur mysterium hoc expressè,  
quando de incarnatione Domini siebat  
certiores. Et dignum Deo est, ut tunc se  
ipsum manifestè ostendat, cum se nobis  
exhibit, & impendit; tunc enim palam  
factus est filius Dei, cum est nobis datus.  
Sed longior tractatio de hac te ad dis-  
putationem Theologam non pertinet.  
Videte S. Augustinum de verbis Domini  
ser. 38. in illud, In principio erat Ver-  
bum, &c. Vbi fusissimè loquitur de dig-  
nitate, atque utilitate fidei circa hoc  
mysterium.

## CAPUT XVI.

Quod plures sint diuina Personæ, non  
una, probatur ex veteri testamento.

H Astenū longa disputatione ostē-  
dimus, veritatem Trinitatis ita es-  
se in arcana Deitate conclusam, ut nulla  
ratione naturali aperiatur, aut explicetur.  
Quamobrem necesse est, ut Trinitas  
ipsa, quæ est unus, & verus Deus, se se ag-  
noscedam præbeat per colloquium, quo  
possunt aperiri ab eo, qui nouit, ea quæ  
ab alijs ignorātur. Dum verò ipsum Dei  
colloquium nobis obscurum est, quia lo-  
quentem non intuemur, ut premonui-  
mus; necesse est, ut assensus, quem Deo  
loquenti præbemus, obscurus sit, ilque  
fides diuina dicitur, id est, fides Deo ad-  
hibita de rebus quoque diuinis. Vnde S.  
Augustinus tom. 10. lib. 50. homiliarum  
homil. 32. Fides, inquit, gradus est intel-  
ligendi, hoc est, ad eorum, quæ non in-  
tellegimus, intelligentiam, per fidem gra-  
dum facimus, iuxta illud Isaiae. 7. Nisi  
credi-

S. Aug.

S. Aug.

Fructus pietatis fides, tidei vero fructus intellectus.

Tertull.

2.

3.

Cōtra Iudeos  
commune ar-  
gumentum.

Genes. 1.

S. Hieron.

In lyCreauit  
Eloim, signi-  
ficatur naturae  
vitas, & per-  
sonarum plu-  
ralitas.

Magist.

Lyranus.

Galatinus.

Eugub.

Burgens.

Catharinus.  
Dissentit Ca-  
ietan. & Tost.  
Fallitur in He-  
brae voce Ca-  
iet.

Iob. 12. & 32  
Eloha. i. Deus.

Habacuc. 3.

Arguitur pro  
Caiet.  
Numeri cum  
numerocom-

credideritis non intelligetis. Ita enim legit S. Augustinus iuxta translationē 70. quod in versione latina correcta legitur, Non permanebitis. Idemque S. August. tractatu 22. in Euangel. Ioānis ait. Fru-  
ctus pietatis fides, fidei vero fructus, in-  
tellectus, &c. Et Tertullianus lib. 4. cō-  
tra Marcionem, Intellectum fides mere-  
tur.

Neque vero sapienter aliquis iudica-  
bit inutilem esse, aut absque operā pre-  
tio disputationē contra Iudeos de Spi-  
ritus Sancti Deitate, cum & ipsi nō obs-  
curè possint veteris testamenti aucto-  
ritate conuinci.

Primo igitur ostendendum est ex sa-  
cra scriptura veteri, quam Iudei quoque  
nobiscum, vt veras Dei voces, & collo-  
cationes venerantur, & colunt, plures  
esse in Deitate personas. Et est commu-  
ne argumētum ex initio Genes. In prin-  
cipio creauit Deus, vbi in Hebræo est,  
creauit Eloim. Et quidem S. Hierony-  
mus testatur plerosque existimare in fō-  
te Hebræo legi, in Filio creauit: vt fiat  
aperta mentio Filij, sed eam lectionem  
non approbat. Nobis tamen argumento  
satis est id, quod est certe compertum  
legi Hebraicē, creauit Eloim, quod est  
Dij: verbum enim, creauit, quod est nu-  
meri singularis unitatem naturæ signifi-  
cat; nomen vero, Dij, cum sit numeri plu-  
ralis, & non significet naturas plures ob-  
stante verbo singulari, supereft ut signi-  
ficiet plures personas in natura eadem.

Hoc sensu interpretatur Magister locū  
istum 2. sentent. dist. 1. quem sequuntur  
scholastici Doctores, & consentiunt Ni-  
colaus de Lyra, Petrus Galatinus, Au-  
gustinus Eugubinus, Paulus Burgensis,  
Ambrosius Catharinus. Refragatur ve-  
rò Thomas Caietanus, & ante Caieta-  
num doctissimus Alfonsus Tostatus, qui  
aiunt non significari his verbis persona-  
rum distinctionē. Et quidem Caietanus  
credidit nomen, Eloim, carere numero  
singulari, in quo est deceptus cum non  
eset Hebraicē peritus. Est enim nomen,  
Eloha, Iob. 12. Inuocabit Deū, Hebraicē  
Eloha: & 36. Adbùchabeo, quod pro  
Deo loquar. Et Habacuc. 3. cap. Deus ab  
Austro veniet, in quibus locis legitur,  
Eloha, quod Burgensis quoque fatetur.  
Negari etiam non potest esse idiotismū  
linguae illius non solum commutationē  
numeris, vt nomen plurale pro singulari-

A usurpent Hebræi; sed vt vnum cum alte-  
ro coniungant, Genes. 24. Posuit ergo  
seruus manum sub femore Abrahā Do-  
mini sui. Hebraicē, Dominorum suorū.

Isaiae. 19. Tradam Agyptum in manum  
dominorum crudelium. Hebraicē domi-  
norū duri. Ecce nomen singulare, &  
plurale coniunguntur. Et cum verbo sin-  
gulari nomen plurale Genes. 42. Locu-  
tus est Dominus terræ durè. Hebraicē,

Dixit nobis Domini terra durè. Et cla-  
rius adhuc Exod. 20. Non habebis Deos  
alienos. Hebraicē, non erit tibi Dij alie-  
ni. Ecce cum de Dijs vanis loqueretur

numero plurali, verbum singularis nu-  
meri usurpauit absque vlla mysterij la-  
tentis significatione, si saltē ad literā  
verba explicemus. Plurali etiam nume-  
ro usurpari nomina illustrium virorum  
testantur nonnulli; legitio Riberam Mi-  
chæ. 5. & Bellarminum lib. 2. de Christo  
cap. 6. Et confirmatur opinio Cajetani,  
quoniam cum discedendum sit ab hac  
loquutione Deorum, ne dicamus plures  
Deos, nō facile persuadebis in eo quod  
legitur creauit Dij, intelligi personas di-  
uinias, quasi ex sint dicendæ Dij. Si qua  
ergo est significatio diuinarum persona-  
rum eo in loco, vt aliqui piē interpretā-  
tur; non est ex sensu literæ eruenda, sed  
ex mystico sensu fortassis; quod tamen  
apud S. Hieronymum, & Originem ob-  
seruantissimum mysticorum non repe-  
titur. Nō nihil tamē significationis mys-  
ticæ est, quod in toto opere creationis  
sæpè repetatur, Eloim, pluraliter, & nū-  
quam, Eloha, singulariter; quod obseruat  
Burgensis d. 9. Scrutinij cap. 2. & cap. 3.  
refert antiquos Iudeos ea difficultate  
cominotos explicasse, Eloim, id est, Deū,  
& Angelos; quod Burgensis doctè refu-  
tat. Et ita in hoc nomine, Eloim, myste-  
rium subesse indicant præter Burgensem,

Lyranus, & Galatinus, & Magister d. 2. Lyranus.  
& Gilbertus Genebrardus Hebræi ser-  
monis peritissimus, argutissimusq; in-  
terpres Psalmorum, cōmentario in Psal.

10. in illud, Aequitatē vidit vultus eius. Psalm. 10.  
affirmat legi in fonte, aequitatem vidit  
vultus eorum, ad designandum numerū  
personarum. Et ibidem recitat ex Abbé

Ezra, Rabbi Iaphet sensisse rectissimē  
mysterium indicari Genes. 20. cum dici-  
tur, Eduxerunt me Dij, scilicet, diuinæ  
personæ. Et idem obseruat Psal. 88. in il-  
lud, Quis in nubibus aequabitur Domino?

Hebraicē, Resoluitur dī  
etiam significa-  
tionē non es-  
se literalē, esse  
tamen mysti-  
cam.

S. Hieron.  
Orig.  
In toto opere  
creationis sæ-  
pè repetitur.  
Eloim singu-  
liter, & nūquā  
Eloha, plura-

Burgensis.  
Lyranus.  
Galatinus.  
Magist.  
Genebrard.  
Psal. 10.  
Affirmat legi in fonte, aequitatem vidit  
vultus eorum, ad designandum numerū  
personarum. Et ibidem recitat ex Abbé

Ezra, Rabbi Iaphet sensisse rectissimē  
mysterium indicari Genes. 20. cum dici-  
tur, Eduxerunt me Dij, scilicet, diuinæ  
personæ. Et idem obseruat Psal. 88. in il-

lud, Quis in nubibus aequabitur Domino?

Hebraicē, Abben Ezra  
Rabbi Iaph.

Gen. 20.  
Psal. 88.

**Catharinus**  
absurdè Caiet.  
reprehendit.

**Six.Senens.**

Hebraicè, *Eloim*, hoc est, *Dījs fortibus*. Non abhorret ergo Genebrardus ab ista interpretatione, *Eloim*, in numero plurali. Videre est autē quām absurdē Ambrosius Cathar. reprehendat Caietanū lib.4. animaduersionum, quōd ex eo loco Trinitatis mysterium non agnouerit. Vide Sextum Senensem lib.5. Biblioth. adnotatione 1. vbi partes Caietani tueruntur.

**4.**  
**2.argum. effi-**  
**cax, ex Gen. 1**

Est tamen argumētum secundum, cui nullus sanē poterit aduersari, ex verbis Genes.1. *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram*. Ad intelligentiamque verborum recolendum est, quod supra diximus, duplēcēt esse sensum literæ, *ad imaginem*, id est, ut sit imago, vel *ad imaginem*, hoc est, ad exemplar; imago enim pro exemplari ampliori quadam significacione accipitur.

**Est argumēt.** Sanctus igitur Aug. de fide ad Petrum cap.1. probat, plures esse personas in natura eadem diuina, ex his verbis, *ad imaginem nostram*. Cum enim dicit, *ad imaginem*, ostendit unam naturam esse ad cuius imaginem homo fieret; cum vero dicit, *nostram*, ostendit eundem Deū non unam sed plures esse personas. Itaque secundum S. August. nomine, *nostrā*, quod pertinet non ad unum, sed ad plures, significantur personæ plures; & unitas naturæ significatur in imagine, eò quod homo imitatur unam, & eandem naturam Deitatis; siue accipias, *ad imaginem nostram*, id est, ut sit imago nostra, siue *ad imaginem nostram*, id est, ad exemplar nostrum. S. verò Hilarius lib.3.

**S. Hilarius**  
sumit imaginem latè pro exemplari.

Procedit in vtraq; interpretatione ly, ad imaginem, su- prā tradita.

de Trinitate in sensu posteriori imaginē accipit pro exemplari, & probat personas esse plures non solum ex verbis, *Faciamus*, & *ad imaginem nostram*, quæ pluribus conueniunt; sed ex eo quod dicitur, *ad imaginem, & similitudinem*, quæ scilicet imago, & similitudo est ipsum exemplar creationis, & ipse Deus; vbi autē est similitudo, & imago est distinctio personarum; nullus enim sui ipsius est imago, aut sibi ipsi similis. Sensus autem erit, *Faciamus hominem similem nobis*, sicut & in nobis imago est, & similitudo. Verba S. Hilarij hæc sunt, *Qui dixit, Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, in uicem esse sui similes, in eo quod similitudinem nostrā, dixit, ostendit*. Eadem est interpretatio Philonis Iudæi lib.2. allegoriarum, dicit

**Commētatur**  
locum Gen.1.  
vt sit sēsūs, Fa-  
ciamus homi-  
nem similem  
nobis, sicut &  
in nobis ima-  
go est.

**Philo simili-  
tēr.**

A enim verbum esse Dei imaginem, & ipsum esse exemplar rerum, quæ sunt; & eo sēsū scriptum esse, *Faciamus hominem ad imaginem*, quæ, scilicet, Dei est imago, rerum autem exemplar. Sed tamen hic commentarius S. Hilarij, & Philonis

perobscurus, & ad ostendendum plures esse personas, non satis planus. Satis sufficiūt illa enim nobis sunt verba illa, *Faciamus*, &, verba, *Facia- ad imaginem nostram*, quæ haud dubie mus, &, ad pluribus conueniunt, non vni; ita ut sit *imaginē no- imago* una personarum plurium, quod stram. ipse S. Hilarius lib.5. non longè à prin- S. Hilar. cipio perspicaciūs differuit; & S. Augu- S. Aug. stinus 7.de Trinitate ad finem; & lib.16. S. Anastasius de Ciuitate Dei cap.6. Quo testimonio hoc testimo- testatur S. Anastasius conuicisse se Iu- nio conuicit dæum, ita ut nec mutire auderet libr.6. Iudæum. Exameron.

Iudæi ergo distinctionem personarū Prima Iudæorum explicatio, Deum se- haud agnoscentes, vel etiam præ impie- tate negantes, variè locum explicant. Alij enim aiunt Deum secum loquutum cum loquutū more hominum dicere, *Faciamus*, ut re- more hominū fert S. Iustinus in Triphone. S. verò Hi- dicere, *Facia- larius* 4.de Trinitate, rectè sanè hoc re- mus. Fiat. futat, & commonstrat non esse solitariū S. Iustinus. Deum, cum dixit, *Faciamus ad imaginē nostram*, imò per hæc voluisse significa- S Hilarius re, quod cū Deus prius dixerat *Fiat lux*.

**C** *Fiat firmamentum*, non secum loqueba- tur Deus solitariè, quod otiosum esset: sed diuinæ personæ collequebātur. *Fiat lux*, &c. quod clariūs in hominis opificio fuerat expressum, *Faciamus hominem*, &c. At vero S. Basilius intelligentiam S. Basil. irridet. Iudæorum meritò irridet, homil. 9. in Genes. *Quis enim faber, aut aerarius, aut lignarius, aut certè coriarius futor, solus ipse quidem, nec alio quopiam sibi co-operate stipatus, intraq; sua artis instru- menta desidens, quis, inquam, sibi soli ad- murmurat dicens, Faciamus gladiū, &c.* Et infrā. *Sunt enim insignes profecti nu- gae unum aliquem inueniri, qui sibi im- peret, &c.* Profecti vanum, & otiosum Loquutio otí- est, & viri non cordati, si solitariè secum osa, maximē loquuntur numero plurali confabulatus, futilis, & sub- Faciamus; neque etsi illus scripture locus murmurato- in quo vir aliquis, aut Angelus sic loqua- ris non corda- tur, ut ea loquutio, quæ maximē futilis est, in Deum Optimum à Moyse refera- à Moyse refer- tur, quod etiam notat Gregorius Bæti- ri.